

Question Bank-2015

MA/M.Sc GE-01

Examination

Evolution of Geographical Thought

¼ HkkSkfyd fpUru dk fodkl ½

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8X2=16

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8X2=16

i'u-1 (1) Hkkksy dk fo'k; {ks=

Scope of Geography

(ii) ,ukfDtesMj ij fvli .kjh djsA

Comment on Anaximander

(iii) iFoh dUur cEgk.M

Heliocentric Universe

(iv) fu; frokn D; k gA

What is determinism ?

Question Bank-2015

(v) gn; LFky fl) kr

Theory of Heart land?

(vi) fi d Øksi kRud fdl n'sk l s l cfi/kr FkA

Prince Kropotonik was associated to which country?

(vii) Øec) Hkksy

Systematic Geography?

(viii) l fØ; kRed i fjo'sk l s D; k vk''k; gA

What do you mean by Operational Environment?

Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks. 4X8=32

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2- i kphu Hkjr ea Hkkskfyd fpru ds eq; i {k D; k jgA

Which are the main aspects of Geographical thought in ancient Indian?

3- Vkyeh ds Hkkskfyd ; kx nku ij i d k''k Mkfy, A

Light of contribution of Ptolemy in Geography?

4- i qz t kxj .k dkyhu Hkkskfyd [kks t A

Geographical discoveries during Renaissance?

5- Hkksy ea }s oknA

Question Bank-2015

Dualism in Geography?

6- uofu"p; okn dls l e>kb, A

Make understand Neo determinism?

7- 0; ogkfjd Hkksy dk l hekdu djA

Delimit Applied Geography ?

8- *euq; i dfr dh /ny g* dFkr dh l eh{k dk djA

Review the statement "Man is dust of Nature"?

9- j\$M; ka /kehZ i nq.k ds dkj dka dh igpku dhft, A

Identify causes of radioactive pollution?

Section -C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks. 2X16=32

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10- jkeu Hkksy oRrkvka ds dk; k d dk eW; ka du djA

Evaluate works of Roman Geographers ?

11- Mky0 , e0 Mfol rFkk okYV\$ j id ds vijnu ds fl) k rka dh rgyuk djA

Compare work of W.M. Davis and W. Penk on concept of Erosion.?

12- Hkksy ea }\$ okn dh l dYi uk dk dky l ki \$k i jh{k.k djA

Question Bank-2015

Examine dualism in Geography during considers of time ?

13- i kns"kd fu; kst u dh vo/kkj .kk dks l e>kb, A

Explain the concept of regional Planning ?

Question Bank-2015

MA/M.Sc GE-01

Examination

Evolution of Geographical Thought

¼ HkkSktfyd fpUru dk fodkl ½

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8X2=16

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8X2=16

i/u&1

(i) Hkkksy dks i fjHkkf'kr djA

Define Geography

(ii) vk; HkV/V

Aryabhatta

(iii) vyektV

Almagest

(iv) I Hkookn ij fvli .kh djA

Question Bank-2015

Comment on Possibalism

(v) vjc txx dk ekdk i kysfdl s dgk tkrk Fkk \

Who was known as Marcopolo of Arabia

(vi) l fdz rk dk fl) kUr D; k gS\

What is principle of Activity

(vii) DykektQ dk vfo'dkj fdl us fd; k \

Who invented Climograph ?

(viii) LFkxfud ræ ij fVli .kh djA

Comment or Spatial System

Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks. 4X8=32

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2- ikphu Hkkjr Hkkskfyd fodkl ij izdk"k Mkfy; A

Illustrate development of Geography in Ancient India

3- bjL Vj kLFkuht ds Hkkskfyd ; kxnku dh ppkZ djA

Discuss role of Eratosthenes in Geography ?

4- Hkksy ea vjc txx dk ; kxnkuA

Contribution of Arab world in Geography ?

5- bfrgkl , oa Hkksy dk l ædk Li 'V djA

Question Bank-2015

Correlate History and Geography ?

6- Øec) , oa i knf"kd Hkksy dh rgyuk djA

Compare systematic and Regional Geography?

7- fjpMZ gkVZ'kk&Z ds vuq kj **Hkksy dh i dfr** dh 0; k[; k djA

Explain “ Perspective of Nature of Geogrophy” as per Richard Narthson?

8- Hkksy dh vfhkuo i dfr; ka ij y[k fy[kA

Write a note on recent trends of Geography?

9- ok; q i nq.k ds dkj .k A

Causes of Air pollution ?

Section –C

(Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks. 2X16=32

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10- ; wkuh Hkksy oBrkvka ds dk; k dk foj .k i Lr q djA

Give an account of Greek Geographers ?

11- foMky&fM&yk&Cyk" k ds Hkksy d ; kx nku dk vkykpuRed ij h{k .k djA

Question Bank-2015

Critically examine contribution of Vidal-De-Le Blache in Geography?

12- Explain relevance of Heart land theory.

13- Give suggestions regarding energy resources and pollution control in applied ecology?